郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】84 号 签发人：张五敏

关于举行郑州市“双减”背景下初中历史

跨学科主题学习交流研讨活动的通知

各区县（市）教研室：

为了进一步贯彻《义务教育历史课程标准（2022版）》精神，

落实新课标关于跨学科主题学习的相关要求，引导初中历史教师

扎实开展跨学科主题学习，更好地发展学生核心素养，根据工作

需要，决定举行郑州市“双减”背景下初中历史跨学科主题学习交

流研讨活动。现将具体事宜通知如下：

一、会议时间

2025 年 10月 27 日下午 2:30开始

二、会议地点

郑州市回民初级中学（原郑州市管城区回民中学，管城区紫

晨路与安康路交叉口向东 200米）

三、会议内容

1. 课例展示：

课题 展示教师

“中”字千年话河南——解码河南“中文化”

的基因

郑州市实验外国语学校

张慧

“典籍读史”——品读《东京梦华录》，解码

北宋汴京万象

中牟县轩顺街学校

刘志华

舌尖上的管城东西大街
郑州市回民中学

徐妍妍

2.专题报告：《初中历史跨学科主题学习设计与实施》 郑州

市中原区教学研究室 秦晓燕

3.建议与总结：郑州市基础教育教学研究室 乔二虎

四、参加人员

区县（市）初中历史教研员，市兼职教研员，中心组成员，

命题专家库成员及各初中学校历史教研组长。

五、会议要求

1.参会教师提前 10 分钟入场；

2.学校场地有限，建议选择公共交通工具绿色出行。

3.各市（区）县教研员准备签到表（带学校名称）并负责签

到。

联系人：乔老师 0371—67882033

2025年 10月 23 日

	郑州市基础教育教学研究室文件